
 

 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu: Sociální pozice/status a sociální role - test 

Autor materiálu: PhDr. Yvetta Pužejová 

Datum (období) vytvoření: 23. 7. 2012 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Sociální psychologie a úvod do sociální komunikace 

Sada:  PS7 Číslo DUM: 14 Předmět, ročník:  

                                                                                                   Psychologie a komunikace, 3. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 19. 11. 2012 Třída: ZDA 3.A Ověřující učitel: Mgr. Ilona Bláhová 

 

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test je vhodné použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi 

v testech jsou bodově ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení 

výsledku testu. 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky.  

 

 

 



 

 

 1 

   

Test (Sociální pozice/status a sociální role) 
 
1/ Uveďte definici sociální pozice/statusu. 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 
 
 
2/ Uveďte dva determinanty, jež ovlivňují sociální pozici jedince ve skupině: 
…………………………. 
…………………………. 
…………………………. 
 
3/ Co je to sociometrie? 
a)Nauka o zkoumání sociálních vztahů a o vnitřní struktuře sociální skupin 
b)Způsob ke kvantifikaci (změření velikosti) sociálních skupin 
c)Nauka o sociální patologii skupin 
 
 
4/ Uveďte příklady: 
a) vrozeného statusu -……………………………………………………. 
b) získaného statusu -…………………………………………………….. 
c) přechodného statusu -………………………………………………….. 
 
 
5/ Co je to sociální role? 
a) Sociální role je chování jedince během kulturního představení 
b) Sociální role je postavení jedince s právy a povinnostmi, které k této roli 
náleží 
c) Sociální role je soubor normativně vymezeného, v této pozici 
očekávaného, dovoleného i vyžadovaného chování 
 
 
6/ Jak se nazývá pasivní přijetí sociální role? 
a) Deviace 
b) Akomodace 
c) Identifikace 
 
7/ Jaké jsou hlavní předpoklady (4) pro výběr a výkon role u jedince? 
……………………………………… 
……………………………………….. 
………………………………………. 
……………………………………….. 
……………………………………….. 



 

 

 2 

   

8/ Doplňte: 
 
př.:   RODIČ - DÍTĚ            nadřazená role 
 
 
UČITEL - ŽÁK………………………………………………………………. 
 
KOLEGA - KOLEGA………………………………………………………… 
 
VRCHNI SESTRA - SESTRA……………………………………………… 
 
DCERA - SYN……………………………………………………………… 
 
LÉKAŘ - PACIENT…………………………………………………………      
 
 
 
9/ Sociální střet dvou a více rolí nazýváme: 
a) Konflikt rolí 
b) Rebelie 
c) Sociální antipatie    
 
 
10/ Odmítnutí sociální role jedincem může probíhat: 
a) Pozitivně a negativně 
b) Aktivně a pasivně 
c) Vědomě a nevědomě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 3 

   

Klíč (Sociální pozice/status a sociální role) 
 
1/ Uveďte definici sociální pozice/statusu. 
Sociální pozice je postavení jedince ve skupině s právy a povinnostmi, které 
skupina jedinci určila.                    (2b) 
 
 
2/ Uveďte dva determinanty, jež ovlivňují sociální pozici jedince ve skupině: 
 
Sociální přitažlivost 
Míra osobní moci - prestiže     (2b) 
 
 
3/ Co je to sociometrie? 
a) Nauka o zkoumání sociálních vztahů a o vnitřní struktuře sociální 
skupin 
b) Způsob ke kvantifikaci (změření velikosti) sociálních skupin 
c) Nauka o sociální patologii skupin           (1b) 
 
 
4/ Uveďte příklady: 
a) Vrozeného statusu - pohlaví, pořadí narození 
b) Získaného statusu - věk, vzdělání, vzhled 
c) Přechodného statusu - povolání, momentální vztah k činnosti    (3b) 
 
5/ Co je to sociální role? 
a) Sociální role je chování jedince během kulturního představení 
b) Sociální role je postavení jedince s právy a povinnostmi, které k této roli 
náleží 
c) Sociální role je soubor normativně vymezeného, v této pozici 
očekávaného, dovoleného i vyžadovaného chování 
                                                                                                   (1b) 
 
6/ Jak se nazývá pasivní přijetí sociální role? 
a) Deviace 
b) Akomodace 
c) Identifikace                               (1b) 
 
 
7/ Jaké jsou hlavní předpoklady (4) pro výběr a výkon role u jedince? 
Vlohy a schopnosti 
Temperament 
Charakter 
Fyzické dispozice                        (4b) 



 

 

 4 

   

8/ Doplňte: 
 
př.   RODIČ - DÍTĚ            nadřazená role 
 
 
UČITEL - ŽÁK                        nadřazená role 
 
KOLEGA - KOLEGA              souřadná role 
 
VRCHNI SESTRA - SESTRA     podřazená role 
 
DCERA - SYN            souřadná role 
 
LÉKAŘ - PACIENT             nadřazená role       (5b) 
 
 
 
9/ Sociální střet dvou a více rolí nazýváme: 
a) Konflikt rolí 
b) Rebelie 
c) Sociální antipatie    (1b) 
 
 
10/ Odmítnutí sociální role jedincem může probíhat: 
a) Pozitivně a negativně 
b) Aktivně a pasivně 
c) Vědomě a nevědomě    (1b) 
 
Hodnocení: 

21-19 1 

18-16 2 

15-13 3 

12-10 4 

9 a méně 5 
 


